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 Anotace

BRUNCLÍKOVÁ, Kamila, Bc. Digitální učební materiály pro výuku rozšiřující ruské slovní

zásoby - gastronomie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 57 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zaměřuje na prohloubení slovní zásoby na středních

odborných učilištích v oblasti gastronomie.

Diplomant ve své diplomové práci sestaví seznam odborné slovní zásoby

v gastronomii, který bude sloužit jako podklad pro praxi studentů v zařízeních zaměřujících

se na gastronomii. Slovní zásoba bude představena formou digitálních učebních materiálů.

Cílem práce není pouhá sebereflexe autora, ale také reakce studentů, kteří jsou

vyučováni prostřednictvím této metody. Část práce bude též zaměřena na srovnání digitálních

a klasických (tištěných) vzdělávacích materiálů.
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Annotation

BRUNCLÍKOVÁ, Kamila, Bc.. Digital educational materials for improving russian

vocabulary – gastronomy. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2017. 57 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The diploma work is focused on improving vocabulary at secondary vocational

schools in the field of gastronomy.

The author firstly makes the list of the gastronomy vocabulary which will be used as

a basic document for the practise of students in the facilities focused on gastronomy.

The vocabulary will be inroduced in the form of digital educational materials.

The aim of the work is not just the sebereflexion of the author but also the reaction of

the students who are taught by way of this method. The part of the work will be also focused

on comparison of digital and classical (printed) educational materials.

Keywords: digital educational materials, vocabulary, lessons

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 8
2 Informační technologie ve výuce ........................................................................................ 9

2.1 Šedesátá léta ................................................................................................................ 9

2.2 Sedmdesátá léta ......................................................................................................... 10

2.3 Osmdesátá léta ........................................................................................................... 10

2.4 Devadesátá léta .......................................................................................................... 10

2.5 Přelom tisíciletí a příprava na vstup do informační společnosti ................................ 10

3 Interakce ve výuce ............................................................................................................. 12
4 Proces výuky ..................................................................................................................... 13

4.1 Motivace .................................................................................................................... 15

4.2 Expozice .................................................................................................................... 15

4.3 Fixace ......................................................................................................................... 16

4.4 Diagnóza .................................................................................................................... 17

4.5 Aplikace ..................................................................................................................... 18

5 Didaktické prostředky ....................................................................................................... 18

5.1 Učební pomůcky ........................................................................................................ 18

5.2 Moderní učební pomůcky .......................................................................................... 19

6 Komplexní výukové metody ............................................................................................. 20
7 Klíčové kompetence žáka ve výuce cizího jazyka ............................................................ 21

7.1 Kompetence k učení .................................................................................................. 21

7.2 Kompetence k řešení problémů ................................................................................. 22

7.3 Kompetence komunikativní ....................................................................................... 22

7.4 Kompetence sociální a personální ............................................................................. 22

7.5 Kompetence občanské ............................................................................................... 23

8 Mediální výchova .............................................................................................................. 24
9 Digitální učební materiál ................................................................................................... 24

10 Charakteristika školy ......................................................................................................... 26
11 Profil absolventa ................................................................................................................ 27

11.1 Pojetí vyučovacího předmětu – Ruský jazyk ............................................................ 27

11.2 Odborná témata .......................................................................................................... 28

12 DUM ................................................................................................................................. 29

12.1 Cíl prezentací ............................................................................................................. 29

12.2 Metodické pokyny pro využití DUM ........................................................................ 30

12.3 Tvorba digitálních učebních materiálů ...................................................................... 31

13 Závěr ................................................................................................................................. 55
14 Zdroje ................................................................................................................................ 56

8

1 Úvod

Informační technologie se prolínají všemi sférami života. Dotýkají se tedy

i vzdělávacího procesu, do kterého jsou stále více a více zapojovány, a umožňují tak rozšířit si

znalosti všem studentům. Díky těmto technologiím je dostupnost nových informací pro

všechny snazší. Ve své diplomové práci se chci zaměřit na výuku prostřednictvím

informačních technologií a digitálních médií ve středním školství,

ve škole zaměřené na gastronomii.

Pro výuku chci využívat digitální učební materiály, které budou dostatečně deskriptivní,

aby zaujaly mladou generaci ve věku 15 – 20 let. Jednotlivé materiály budou časově

rozděleny tak, aby nenutily žáky soustředit se po dobu delší než 15 minut. Z prezentací nabyté

poznatky pak žáci využijí ve vlastní práci a samostudiu. Účelem zmiňovaných digitálních

učebních matriálů je zároveň poskytnout žákům více atraktivní prostředí pro domácí studium

(počítač). Digitální učební materiály mají žáci k dispozici na Moodle, do kterého se mohou

přihlásit a libovolně dlouhou dobu zde setrvat a načerpávat vědomosti. Jako reflexe jsou

některé materiály doplněny o testovou část, kterou mohou žáci procvičovat doma a později

i využít při testech ve škole. Na konci každé prezentace je umístěno opakování ve formě hry,

testu, křížovek.

Předpokládám, že tyto materiály budou přínosem a umožní i další a hlubší vzdělávání

žáků. Ale nejen jim. Tyto materiály mohou využívat i ostatní pedagogové pro inspiraci

a sebevzdělávání.
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2 Informační technologie ve výuce

Postupem času se mění nejen školní vzdělávací programy, ale změnou prochází i výukové

metody. Využití informačních technologií bylo pouze otázkou času. Jako se průběžně do škol

dostávaly učebnice a tištěný materiál, tak na sebe nenechaly dlouho čekat i technické

prostředky

Jejich využívání odpovídá a sleduje vývoj technických zařízení, která nás obklopují.

Ne všichni jsou bohužel tomuto pokroku nakloněni. Většina současných učitelů si nedokáže

svou výuku bez technických pomůcek ani představit. Bohužel, jsou i učitelé, kteří rychlý

vývoj inovativních pomůcek zavrhují. Technické vymoženosti běžné z denního života však do

škol pronikaly velmi pomalu: rozhlas, magnetofon, film a video. Většina učitelů již začala

vidět výhody, které technické pomůcky přinášejí, avšak starší generace má k využití

technologie ve výuce skeptický postoj.

S prudkým rozvojem informační i komunikační technologie jsou očekávány velké změny,

a to nejen ve vzdělávání. Klade velký důraz na učitele a žáka ve stupni znalosti práce

s počítačem, či jiným technologickým prostředkem. I v tomto případě vždy záleží na uživateli

(učiteli nebo žákovi), bude-li práce na počítači pouhým pasivním prohlížením obrázků, videa,

zvuku či textu, nebo bude-li počítač využíván jako konstruktivní nástroj k samostatnému

poznávání.

Spolu s rozvojem technologie se vyvíjely i názory na její používání ve školství:

2.1 Šedesátá léta

Koncem šedesátých let začínají pronikat první pokusy o zařazení počítačů do výuky.

Do této doby se tak dělo pouze na úrovni sálových počítačů. Prvotní význam byl zejména ve

zpracovávání matematických a inženýrských výpočtů. Charakteristický je hlavně strojově

orientovaný přístup. Počítačové technice se věnovala a rozuměla pouze úzká skupina

odborníků, která se většinou sestávala z řad matematiků a elektroinženýrů. Pedagogika je

ovlivňována kybernetikou ve formě nového programového učení a vyučovacích automatů.

Pedagogové, kteří pracovali s počítači, získávali své dovednosti a znalosti převážně

samostudiem či výměnou poznatků mezi kolegy. Možná byla i návštěva školení počítačových

firem.
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2.2 Sedmdesátá léta

Sálové počítače začínají být doplňovány osobními počítači, které se více hodily pro nižší

stupně škol. Cílem bylo přiblížit počítače co nejvíce lidem. Ve školách se zařazovala výuka

algoritmů pro případnou schopnost programovat. Výukové programy pro osobní počítače byly

stále více přizpůsobovány studentovi. Snahou bylo poskytnout studentovi při práci větší

volnost, a tím zvýšit jeho motivaci k učení. U pedagogů dochází ke specializaci. Stále častěji

se setkávali s prací na osobním počítači.

2.3 Osmdesátá léta

Nastává zlomový nástup osobních počítačů. Dochází k převratné změně vztahu člověk

a počítač. Přednost je dávána uživatelskému přístupu k počítačům. Začalo se hovořit

o potřebě počítačové gramotnosti. Počítače se rozšiřují mezi široké vrstvy uživatelů a do

všech úrovní škol. Získávají podporu a užitečnost i mezi běžnými uživateli. Prohlubuje se


[…]

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podobu ruského jazyka. Při čtení a diktování slov si procvičí zvukové hledisko jazyka. Důraz

je kladen na přízvuk, který není v prezentaci zahrnut a případně na další gramatické jevy

(měkký znak, měkké a tvrdé i). Slova jsou v průběhu výkladu prezentace použita do slovních

spojení využitelných v gastronomii. Všechny prezentace začínají tázací větou zjišťující

přehled a podvědomí o probíraném tématu. V závěrečné části je vloženo opakování nové

slovní zásoby. Ve většině případů je použita jiná slovní hra. Například přesmyčky, křížovka,

osmisměrka, doplňování a překlad slov nebo rozhovor. Cílem je poznat a osvojit si novou

slovní zásobu.

12.2 Metodické pokyny pro využití DUM

Na počátku hodiny probíhá frontální výuka s podporou prezentace, kdy učitel nejprve

vede s žáky diskuzi na dané téma, pro zjištění úrovně vědomostí, které již žáci mají. V této

části je od žáka vyžadována aktivita, dochází k oživení a zopakování znalostí, žáci si posilují

komunikativní kompetence. Následuje výklad, který kromě prezentace může být doplněn

i učebnicí nebo dalšími tištěnými materiály, v této části přijímají žáci informace bez vlastní

aktivní účasti.

Pro fixaci získaných informací má žák za úkol správně vyplnit křížovku, osmisměrku,

přesmyčku atd. s právě probranou terminologií. Tím se žáci rozvíjí v oblasti kompetencí

k řešení problémů. Mimo to tento úkol může sloužit i jako opakovací desetiminutovka, kterou

učitel vytiskne jednotlivě každému žákovi, nebo může být součástí opakovacího testu

z odborné terminologie.

Učitel může tento úkol zařadit i jako skupinovou práci, nebo práci ve dvojici, čímž je

rozvíjena schopnost spolupráce, komunikace a kooperace. Sami žáci mohou z již získaných

vědomostí vymyslet úkol či hru pro ostatní spolužáky. Podle způsobu pojetí může učitel

opravovat úkol sám nebo správné řešení probírá společně se žáky, kteří si svou práci

kontrolují samostatně, tím posilují schopnost sebehodnocení a reflexe, případně si práci

opravují navzájem, například ve dvojici. Učitel za tuto aktivitu může žáka odhodnotit plusem,

malou jedničkou za aktivitu, či známkou v hodnotě písemného zkoušení. Pro učitele jsou

v závěru vypsány použité zdroje a správné řešení aktivity.

Potřebné pomůcky pro výuku: PC, projektor, tabule, slovník, tištěné materiály
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12.3 Tvorba digitálních učebních materiálů

Hlavním úkolem při tvorbě digitálních učebních materiálu pro rozšíření slovní zásoby

v ruském jazyce v oboru Gastronomie byla analýza ŠVP pro ruský jazyk a dostupných

materiálů. V současné době na knižním trhu neexistuje velký výběr slovníků či učebnic

zaměřených na gastronomii v ruském jazyce. Bylo tedy potřeba prohlédnout nejrůznější

překladatelské slovníky, příručky pro konverzaci, již zpracované studijní materiály

s podobnou tématikou, kuchařky, internetové zdroje v ruském jazyce či jediný vydaný

kulinářsko-gastronomický slovník. Dle rozložení a rozvržení slovní zásoby odborné

terminologie v ŠVP bylo potřeba rozmyslet učební materiál tak, aby na sebe vzájemně

navazoval a pomohl žákovi úspěšně složit závěrečnou zkoušku na tříletém učebním oboru.

Žáci mají možnost studovat tři studijní obory:

1. Kuchař

2. Kuchař-číšník

3. Číšník

Studijní materiál musí zahrnovat slovní zásobu propojující všechny tyto tři obory.

Zároveň je souběžně studována i v hlavním cizím jazyce a to anglickém. Na základě této

analýzy byla slovní zásoba rozložena do sady prezentací a opakovacích písemných prací

v počtu 20 digitálních učebních materiálů. Jelikož je ruský jazyk na našem typu školy veden

jako druhý cizí jazyk, větší část studentů s jazykem teprve začíná. První prezentace proto

musely zahrnovat základní lexika jako je ovoce, zelenina, části jídelního lístku až po lexika

vztahující se k technologickým postupům a částem masa. Počet lexik je úměrný k dosažení

úrovně A1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Slovní zásoba je

v prezentacích znázorněna propojením s českým ekvivalentem (žák mám slova v ruském

a českém jazyce napsána pod sebou), nebo formou přiřazování. Druhý způsob více motivuje

žáky v jejich přemýšlení, opakovaném přečtení všech slov a v následné dedukci spojené

s přiřazením k českému či ruskému ekvivalentu. Všechny prezentace jsou tvořeny stejným

barevným vzhledem pro lepší orientaci žáků. Na začátku je vždy položena otázka, která má za

úkol rozvést komunikaci na dané téma (může probíhat v českém i ruském jazyce). Hlavní část

tvoří „slovník“ k probírané oblasti. V závěru je vždy zařazeno opakování formou hry

(osmisměrka, křížovka, slovní přesmyčky, doplňování). Poslední snímky prezentace zahrnují

správná řešení opakovacích her, či přiřazování slovní zásoby a přehled použité literatury

včetně zdrojů použitých obrázků.
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Celá sada digitálních učebních materiálů je k dispozici všem učitelům na školním

serveru, žákům studujícím ruský jazyk v prostředí Moodle (zde má každý ročník přístup

k určitému počtu prezentací dle probírané látky) a v hromadné databázi pro digitální učební

materiály. Pro ukázku je zde vloženo devět učebních materiálů (v seznamu tučně

zvýrazněných).

Seznam sady dvaceti digitálních učebních materiálů:

1. Ovoce

2. Zelenina

3. Menu – jídelní lístek
