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Diplomová práce si klade za cíl vytvoření doplňkových didaktických materiálů pro studenty

odborného ruského jazyka zaměřeného na oblast „Gastronomie a vaření“.

Autorka předkládá tuto práci po přepracování. Bohužel je nutné konstatovat, že práce je na nízké

úrovni. Materiály vytvořené autorkou vznikly už v rámci projektu, jehož se účastní škola, v níž

studentka pracuje. Nehledě na jednoduchost prezentací určených pro úroveň A1, jsou téměř na

každé straně chyby. Například na str. 38 „жареный на гриле“, troubu studentka nazývá pecí,

cedník sítkem, prostírání jídelnou, „мясный продукт“ na str. 48, „какое пряности вы знаете“

atd.

Studentka vkládá didaktické materiály, které se zpravidla umísťují do Přílohy, přímo do textu

diplomové práce, čímž navyšuje objem práce kvůli dodržení formálních požadavků. Bez

didaktických materiálů zabírá text práce 34 stran, z nichž 10 je parafráze monografie Маňák, J.-

Švec, V. Výukové metody. Brno, 2003.

Bibliografie, kterou uvádí studentka, je v práci využita pouze okrajově a s formálními

nedostatky.

V práci chybí vlastní výzkum studentky, což obvykle tvoří základ diplomové práce.

Doporučuji vybrat nové téma diplomové práce.

V Hradci Králové 5.5.2017.
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